

**BÁO CÁO****Kết quả sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019  
của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác  
phòng, chống và kiểm soát ma túy**

Thực hiện Công văn số 9242-CV/TWĐTN-BTG, ngày 30/3/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc báo cáo kết quả sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 110-KH/TU, ngày 01/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Dân số toàn tỉnh là 596.000 người, trong đó lực lượng thanh niên khoảng trên 137.049 người, chiếm 23,8% dân số và 43,55% lực lượng lao động trong toàn tỉnh (326,500 người trong độ tuổi lao động)<sup>1</sup>; có 12 đơn vị Đoàn trực thuộc: 07 huyện, thành phố và 05 đơn vị trực thuộc (*khối Cơ quan- Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn phân hiệu trường Đại học Nông lâm TP.HCM tại Ninh Thuận, 03 đơn vị lực lượng vũ trang*); 225 cơ sở Đoàn (*gồm 65 Đoàn xã, phường, thị trấn; 114 Đoàn cơ sở, 46 chi Đoàn cơ sở, trong đó có 08 cơ sở Đoàn thuộc doanh nghiệp ngoài nhà nước*) với 23.227 đoàn viên; 07 Ủy ban Hội LHTN cấp huyện, thành phố, 03 tổ chức thành viên trực thuộc Hội LHTN Việt Nam tỉnh (Hội Doanh nhân trẻ, Hội Thầy thuốc trẻ và Câu lạc bộ bơi lội tỉnh), có 67 CLB, tổ, đội nhóm thanh niên với 38.924 hội viên.

Nhìn chung, thanh niên Ninh Thuận có trình độ học vấn, sức khỏe, năng động, sáng tạo, có lòng yêu nước, có ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; không ngại khó khăn, gian khổ, xung kích tình nguyện vì cộng đồng; có ý chí vươn lên trong học tập, lao động và công tác, lập nghiệp, khởi nghiệp; mong muốn được cống hiến cho đất nước, có việc làm và thu nhập ổn định; tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và sự phát triển của đất nước, tích cực tham gia các hoạt động do chính quyền, đoàn thể phát động.

Tuy nhiên, một bộ phận thanh niên đi làm ăn xa tại các thành phố lớn do bị rủ rê sử dụng và bị nghiện ma túy; một bộ phận thanh niên đang trong độ tuổi lao động nhưng không có việc làm, lười lao động, có lối sống đua đòi thường xuyên tụ tập, rủ nhau mua ma túy, các chất ma túy tổng hợp dạng “đá” để sử

<sup>1</sup> <https://cucthongke.ninhthuan.gov.vn/CTK/1237/30486/40790/71423/Tinh-hinh-Kinh-te---Xa-hoi/Tinh-hinh-kinh-te---xa-hoi-nam-2021-tinh-Ninh-Thuan.aspx>

dụng. Ngoài ra, một bộ phận thanh niên cai nghiện tại địa phương do thiếu quyết tâm và sự quan tâm của gia đình, xã hội dẫn đến tái nghiện.

Tình trạng sử dụng và tổ chức sử dụng trái phép ma túy trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua diễn biến phức tạp. Đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tăng nhanh trong thanh thiếu niên, nhiều đối tượng sử dụng cùng lúc nhiều loại ma túy khác nhau. Qua phối hợp với phòng cảnh sát điều tra tội phạm ma túy (PC04), Công an tỉnh kiểm tra tình hình ma túy trên địa bàn tỉnh đến ngày 15/01/2022 là: 1.786 người sử dụng ma túy so với năm 2020 tăng 199 đối tượng (1.786/1.587) cụ thể các huyện, thành phố: Ninh Sơn: 176 người; Ninh Hải: 152 người; Thuận Nam: 102 người; Thuận Bắc: 21 người; Ninh Phước: 306 người; TP.Phan Rang-Tháp Chàm: 961 người; Bác Ái: 6 người. (Trong đó: nghiện và sử dụng: 1.191 đối tượng; 533 đối tượng thuộc nhóm nguy cơ, 47 đối tượng đang ở cơ sở giam giữ và 15 đối tượng ngoài tỉnh đang cai nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh)<sup>2</sup>

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống và kiểm soát ma túy

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 199-KH/TU, ngày 15/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của các tổ chức đảng; hoạt động kiểm tra, đôn đốc thực hiện của cấp ủy cấp trên với cấp dưới và cấp ủy cơ sở đối với từng đảng viên đối với công tác phòng, chống ma túy; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có kế hoạch triển khai Đề án, chủ động tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền cùng cấp về cơ chế, chính sách phù hợp; chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan trong công tác lãnh, chỉ đạo về phòng chống và kiểm soát ma túy<sup>3</sup>. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo các đơn vị

---

<sup>2</sup> Số liệu tổng hợp từ Báo cáo số 86/BC-SLĐTBXH, ngày 16/3/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về kết quả thực hiện công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người quý I/2022 và phương hướng quý II/2022.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 138-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 11/7/2019 về việc thực hiện mô hình điểm Đoàn thanh niên xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy gắn với xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng; Kế hoạch số 162-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 05/11/2019 về tổ chức Lễ ra mắt mô hình điển hình Đoàn Thanh niên xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy gắn với xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng và phát động hưởng ứng Cuộc vận động “Tuổi trẻ Ninh Thuận nói không với thuốc lá”; Kế hoạch số 179-KH/TĐTN-XDTCĐH ngày 13/02/2020 về thực hiện công tác tuyên truyền về bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ nữ thanh niên tỉnh Ninh Thuận năm 2020; Kế hoạch số 192-KH/TĐTN-PTTT”N ngày 27/02/2020 về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với triển khai “Đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh” năm 2020; Kế hoạch số 197-KH/TĐTN-XDTCĐH ngày 10/3/2020 về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2020; Kế hoạch số 198-KH/TĐTN-XDTCĐH ngày 10/3/2020 về triển khai thực hiện dự án 4 “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người năm 2020; Kế hoạch số 202-KH/TĐTN-XDTCĐH ngày 17/3/2020 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, mại dâm, ma túy; phòng chống tội phạm mua bán người và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2020; Kế hoạch số 290-KH/TĐTN-XDTCĐH ngày 08/10/2020 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật gắn với tuyên truyền phòng chống ma túy cho thanh thiếu nhi năm 2020; Công văn số 2016-CV/TĐTN-XDTCĐH, ngày 30/10/2020 về việc tuyên truyền trực quan, hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 322-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 05/2/2021 về triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người; Kế hoạch số 327-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 22/2/2021 về tổ

thực hiện Kế hoạch số 589/KHPH-CAT-TĐTN ngày 24/8/2016 giữa Công an tỉnh và Tỉnh đoàn Ninh Thuận về phối hợp hành động phòng, chống tội phạm, ma túy trong thanh thiếu niên” giai đoạn 2016- 2020 thông qua các chương trình, kế hoạch phù hợp với thực tế từng năm; đặc biệt trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2017-2022 xác định công tác phòng, chống ma túy là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Đồng thời, chỉ đạo các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai chương trình, chủ động tham mưu cấp ủy đảng chính quyền cùng cấp về cơ chế, chính sách phù hợp; chủ động phối hợp với các ngành, trung tâm và các đoàn thể có liên quan trong công tác tuyên truyền, phòng, chống ma túy cho đoàn viên, thanh thiếu nhi; xây dựng các tiêu chí thi đua về đảm bảo an ninh trật tự xã hội trong các đợt cao điểm như ngày pháp luật Việt Nam, Tháng thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè...

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã ban hành các văn bản chỉ đạo đến các cơ sở Đoàn và các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự tại địa phương, đơn vị; góp phần nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu niên và Nhân dân về vai trò, trách nhiệm của bản thân và gia đình trong việc phòng chống ma túy; đặc biệt thực hiện tốt mục tiêu “3 giảm” giảm tội phạm hình sự, giảm tai nạn giao thông và giảm các tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo an ninh, giữ gìn trật tự xã hội.

## **2. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy**

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; hậu quả và tác hại của việc sử dụng, sản xuất và buôn bán ma túy đối với mỗi cá nhân, gia đình và xã hội; trong đó tuyên truyền nói không với việc sử dụng và mua bán các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang xu hướng lan rộng trong giới trẻ như: cần sa, ketamin, ma túy đá, tem giấy, cỏ Mỹ, bóng cười,... đã được các cấp bộ Đoàn trên địa bàn toàn tỉnh phối hợp tổ chức nhiều

---

chức hoạt động nâng cao kỹ năng sử dụng Internet, mạng xã hội và phòng tránh những văn hóa phẩm độc hại trên không gian mạng; Kế hoạch số 337-KH/TĐTN-PTTT’N, ngày 05/3/2021 về tổ chức các hoạt động trọng tâm phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng Ninh Thuận xanh – sạch – đẹp”, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu năm 2021; Kế hoạch 339-KH/TĐTN-PTTT’N, ngày 12/3/2021 thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2021; Kế hoạch số 342-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 16/3/2021 Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 348-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 7/4/2021 thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021; Kế hoạch số 349-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 7/4/2021 triển khai công tác phòng, chống mại dâm; cai nghiện ma túy; tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2021; Kế hoạch số 354-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 14/4/2021 xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021; Kế hoạch số 363-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 5/5/2021 triển khai công tác phòng chống bạo lực gia đình giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 371-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 18/5/2021 triển khai thực hiện chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng năm 2030; Kế hoạch số 375-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 24/5/2021 tổ chức Hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi tỉnh Ninh Thuận năm 2021; Kế hoạch số 378-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 31/5/2021 Triển khai thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021; Kế hoạch số 436-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 2/11/2021 thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 478-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 08/2/2022 triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 409-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 30/8/2021 tổ chức triển khai các hoạt động “đoàn kết 3 lực lượng” giữa thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên địa bàn dân cư và thanh niên trong trường học; Kế hoạch 511-KH/TĐTN-PTTT’N, ngày 01/4/2022 thực hiện phong trào “Tuổi trẻ Ninh Thuận chung tay xây dựng nông thôn mới” năm 2022

giải pháp trong công tác tuyên truyền với nhiều nội dung và hình thức đa dạng, phong phú như: sinh hoạt chi đoàn- chi hội, các câu lạc bộ, tổ, đội nhóm của tổ chức Đoàn- Hội... Nhiều hoạt động giáo dục cho đoàn viên, đội viên, thanh thiếu niên được tổ chức lồng ghép thông qua các phong trào của Đoàn, các ngày kỷ niệm như: nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, hái hoa dân chủ, thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, ra quân tuyên truyền cổ động, các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội trại, phát tờ rơi, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên các trang mạng xã hội của Đoàn – Hội – Đội, trang thông tin điện tử của Tỉnh Đoàn, chương trình Tạp chí Thanh niên về tác hại của ma túy với sức khỏe con người và xã hội... Chỉ đạo 100% cơ sở Đoàn phối hợp các ban ngành, đoàn thể địa phương tổ chức lễ ra quân hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia<sup>4</sup>.

Bên cạnh đó, Ban thường vụ Tỉnh Đoàn còn xây dựng Kế hoạch triển khai đến các cấp bộ Đoàn tổ chức hoạt động “đoàn kết 3 lực lượng” giữa thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên địa bàn dân cư và thanh niên trong trường học, nhằm tập trung hướng các hoạt động tuyên truyền vào tầng lớp đoàn viên, đội viên, thanh thiếu niên trong phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy; tập trung vào những thiếu niên ở địa bàn trọng điểm, địa bàn vùng sâu, vùng xa và nhóm thanh thiếu niên có nguy cơ cao thông qua các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục Luật phòng chống ma túy... tổ chức các hội thi sân khấu hóa tuyên truyền về phòng chống ma túy, thi vẽ tranh về tác hại của ma túy với cuộc sống cộng đồng, tổ chức các “Phiên tòa giả định”, kịch tương tác tuyên truyền về ma túy; duy trì tổ chức giao lưu sinh hoạt, ký giao ước thi đua giữa các tổ chức cơ sở Đoàn về quản lý, giáo dục đoàn viên, thanh niên không mắc các tệ nạn xã hội...<sup>5</sup>Trong 03 năm qua, các cấp bộ Đoàn chủ động phối hợp với các ban, ngành liên quan thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu nhi từng bước nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ tham gia công tác phòng, chống tệ nạn ma túy,...

Tập trung xây dựng và củng cố đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các đội tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội, đội ngũ công tác viên tuyên truyền; thành lập các Câu lạc bộ pháp luật, đội thanh niên xung kích làm lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh tố giác tội phạm và tệ nạn về ma túy, kết quả từ cấp

---

<sup>4</sup> Toàn đoàn, tổ chức hơn 1.050 đợt tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho 45.260 lượt đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi, tổ chức hơn 40 hội thi tuyên truyền phòng, chống ma túy tại các xã vùng sâu, vùng xa; tổ chức hơn 157 buổi tọa đàm, tư vấn, diễn đàn về phòng, chống ma túy; 169 hoạt động tuyên truyền, truyền thông, biểu diễn văn nghệ về những vấn đề có liên quan đến phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS.

BTV Tỉnh Đoàn Phối hợp Đài PTTH và Báo Ninh Thuận phát trên 72 tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên chương trình “Tạp chí Thanh niên”, chuyên mục “Tuổi trẻ Ninh Thuận” ; đăng tải 1000 bản tin tuyên truyền về các hoạt động phòng chống ma túy trên Trang thông tin điện tử của Đoàn; facebook, ...

<sup>5</sup> Hằng năm, mỗi đoàn xã, phường, thị trấn triển khai cho đoàn viên, thanh niên ký cam kết thực hiện nói không với tệ nạn xã hội, từ năm 2019 đến nay, 100% đoàn xã, phường, thị trấn tổ chức hơn 1000 lượt tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho 75.000 lượt đoàn viên, hội viên, thanh niên; gần 15 buổi truyền thông kịch tương tác tuyên truyền về tác hại của ma túy, mại dâm và mua bán người, ...

tỉnh đến cấp xã, phường, thị trấn đều có đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn về tuyên truyền phòng chống tội phạm và ma túy<sup>6</sup>.

### **3. Công tác đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy**

Cùng với công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn ma túy; đi sâu vào hướng dẫn đoàn viên thanh thiếu niên tăng cường các biện pháp phòng ngừa trong gia đình, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Hằng năm, các cấp bộ Đoàn đã chủ động phối hợp với lực lượng công an địa phương phát động cuộc vận động “3 không với ma túy” trong thanh thiếu niên (không sử dụng; không buôn bán tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy; không dung túng, bao che tội phạm và tệ nạn ma túy); tổ chức cho 100% đoàn viên ký cam kết thi đua thực hiện cuộc vận động nghiêm túc. Bên cạnh đó, nhiều mô hình, đội nhóm trong toàn tỉnh được thành lập nhằm tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và những hành vi vi phạm pháp luật thông qua các hình thức: “Tìm địa chỉ đen”, “Hòm thư tố giác”... Hằng năm, các cấp bộ Đoàn phối hợp với nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy và các loại tội phạm trong trường học; tổ chức cho các em học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật; không sử dụng; không buôn bán tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy; không dung túng, bao che tội phạm và tệ nạn ma túy. Mặt khác, nhà trường cũng vận động cha mẹ học sinh tích cực tham gia phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma túy. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã tập trung chỉ đạo các đơn vị củng cố và duy trì các mô hình tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm gồm: CLB Tuyên truyền pháp luật, CLB Thanh niên với pháp luật, CLB Tiên hôn nhân, CLB Sống khỏe, đội kịch tương tác, đội Thanh niên xung kích an ninh<sup>7</sup>.

Công tác xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình trong việc thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được các cấp bộ Đoàn tập trung chỉ đạo, nhiều mô hình hiệu quả như: Đội thanh niên xung kích an ninh, mô hình “Đội thanh niên xung kích cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến”, “Đội công tác xã hội tình nguyện”, “Chi đoàn tự quản về an ninh, trật tự”, mô hình “Khu dân cư đảm bảo ANTT và phòng, chống lây lan ma túy”, “Tuyến đường thanh niên tự quản”, “Khu dân cư không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội”, “Hòm thư tố giác tội phạm”, “CLB thanh niên hoàn lương sống đẹp, sống có ích, vì cộng đồng”,... được duy trì, củng cố và tiếp tục nhân rộng. Cùng với việc củng cố nhân rộng mô hình hiện có, các cấp bộ Đoàn quan tâm chỉ đạo rà soát loại bỏ những mô hình không còn phù hợp với tình hình, thực tiễn tại địa phương, đơn vị; đồng thời, nghiên cứu xây dựng những mô hình mới thiết thực, có hiệu quả

---

<sup>6</sup> Toàn tỉnh hiện nay: Báo cáo viên cấp tỉnh: 08/23 đồng chí; tuyên truyền viên cấp tỉnh: 04/10 đồng chí; Câu lạc bộ Lý luận trẻ cấp tỉnh: 24 đồng chí, thành lập mới 08 Câu lạc bộ Lý luận trẻ cấp huyện: Thuận Nam, Thuận Bắc, Phan Rang – Tháp Chàm, Ninh Hải, Công an, Biên phòng, Quân sự, Cơ quan – Doanh nghiệp (năm 2021); Báo cáo viên cấp huyện, thành phố: 137 đồng chí; Tuyên truyền viên cấp huyện, thành phố: 45 đồng chí.

<sup>7</sup> Toàn tỉnh có 79 CLB, tổ, đội, nhóm với 2.800 ĐVTN tham gia; xây dựng 98 thùng thư tố giác tội phạm; thành lập 123 đội Thanh niên xung kích giữ gìn an ninh trật tự, các khu cách ly phòng chống dịch Covid-19 với 1.091 ĐVTN tham gia, 65 chi đoàn dân quân tự vệ với 1.549 đoàn viên cùng phối hợp với công an địa phương tuần tra, bảo vệ giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội.

để triển khai thực hiện<sup>8</sup>. Đoàn Thanh niên Công an tỉnh tiếp tục thực hiện hiệu quả mô hình “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy và tác hại ma túy trong học sinh, sinh viên” nhằm góp phần nâng cao nhận thức cho học sinh, sinh viên về ma túy, tác hại của ma túy góp phần ngăn chặn và đẩy lùi ma túy ra khỏi đời sống của cộng đồng<sup>9</sup>. Tỉnh Đoàn tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật gắn với tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh thiếu nhi năm 2020<sup>10</sup>.

#### **4. Công tác phối hợp cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục thanh thiếu niên**

Song song với công tác tuyên truyền và phát động các phong trào nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh thiếu niên về hậu quả, tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình, xã hội và cộng đồng, công tác giáo dục, giúp đỡ người lầm lỡ, người hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng luôn được các cấp bộ Đoàn quan tâm, chú trọng; giới thiệu cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn dân cư tích cực tham gia các tổ hòa giải ở cơ sở, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cùng cấp kịp thời nắm bắt tình hình, tổ chức hòa giải các tranh chấp, giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở địa phương, đơn vị, nhận cảm hóa thanh niên hoàn lương về tại địa phương.

Hằng năm, Đoàn Thanh niên, ngành Lao động, Thương binh và Xã hội các cấp phối hợp Công an và các ngành liên quan tích cực tham mưu cho chính quyền địa phương về việc vận động các đối tượng cai nghiện tốt ma túy để hòa nhập cuộc sống tại cộng đồng; qua đó nâng cao nhận thức của nhân dân về tác hại của ma túy, là tệ nạn xã hội gây ảnh hưởng đối với sức khỏe và đời sống gia đình, giúp đỡ người lầm lỡ tái hòa nhập cộng đồng. Trong đó chú trọng phân công đoàn thể giúp đỡ đối tượng cụ thể, quan tâm tư vấn hỗ trợ vay vốn, giới thiệu, giải quyết việc làm cho các đối tượng hoàn lương; vận động các đối tượng tham gia sinh hoạt chi Đoàn và các CLB tuyên truyền phổ biến pháp luật, đội Thanh niên xung kích tình nguyện do Đoàn thanh niên, Hội LHTN các cấp tổ chức để giúp các đối tượng tái hòa nhập cộng đồng. Năm 2021, Tỉnh Đoàn tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ hoàn lương” tại chương trình có đại diện các xã, phường trong tỉnh chia sẻ những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác giáo dục, giúp đỡ thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng; đại diện thanh niên hoàn lương phát biểu đề xuất tâm tư, nguyện vọng và hỗ trợ việc làm, phát triển kinh tế; qua đó, Tỉnh Đoàn đã khen thưởng 04 tập thể, 04 cá nhân đạt thành tích trong công tác giáo dục, giúp đỡ thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng.<sup>11</sup>

---

<sup>8</sup> Hiện tại đang duy trì 154 đội TNKK, thanh niên tự quản, tổ tuần tra thanh niên ở cơ sở với 1.720 thành viên tham gia; đồng chí Đoàn Đỗ Nam – PBT Đoàn phường Đà Sơn, TP. Phan Rang – Tháp Chàm là một trong 75 gương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTK” được Bộ Công an tuyên dương, khen thưởng.

<sup>9</sup> Thiết lập trang facebook “Phòng chống ma túy học đường Ninh Thuận”; phối hợp với các đơn vị liên quan gắn được 15 bảng tuyên truyền trực quan tại 15 trường học; tổ chức 30 buổi tại các trường học và UBND phường với 21.450 lượt học sinh, sinh viên, ĐVTN tham gia.

<sup>10</sup> Tổ chức 12 chương trình hưởng ứng Ngày pháp luật gắn với tuyên truyền phòng chống ma túy cho thanh thiếu nhi năm 2020 tại 12 huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc gồm các hoạt động: văn nghệ, báo cáo viên tuyên truyền viên về ma túy, kịch tương tác tuyên truyền về ma túy cho thanh thiếu nhi.

<sup>11</sup> Toàn tỉnh có 65 đoàn xã, phường, thị trấn đăng ký giúp đỡ 310 thanh niên chậm tiến tái hòa nhập cộng đồng; toàn tỉnh thành lập được 18 CLB “Thắp sáng ước mơ hoàn lương” với gần 250 thành viên tham gia;

Đặc biệt, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã phối hợp với Công an tỉnh, UBND, Công an xã Phước Hậu tổ chức thực hiện mô hình điểm Đoàn thanh niên xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy gắn với xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng tại xã Phước Hậu, huyện Ninh Phước. Tổ chức rà soát và chọn 01 thanh niên sau cai nghiện ma túy để hỗ trợ xây dựng, điển hình đối tượng cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng. Sau các bước tiến hành kiểm tra với các đối tượng cai nghiện ma túy (đặc biệt là test máu), xem xét các mặt về ý thức, nỗ lực cai nghiện, hoàn cảnh gia đình,... đã thống nhất chọn anh Nguyễn Như Tuy (dân tộc: kinh; sinh năm 1988; cư ngụ tại thôn Trường Thọ, xã Phước Hậu, huyện Ninh Phước) để hỗ trợ xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng. Ngoài ra, Tỉnh Đoàn chỉ đạo xã Đoàn tổ chức các hoạt động truyền thông tuyên truyền về phòng chống ma túy tại địa phương; cho ĐVTN ký cam kết không sử dụng ma túy; tham mưu UBND xã thành lập được Đội thanh niên tuyên truyền, phòng chống ma túy tại xã (gồm 13 thành viên); chỉ đạo huyện Đoàn phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội huyện hỗ trợ vốn vay 40 triệu cho anh Nguyễn Như Tuy phát triển kinh tế gia đình (mở tiệm sắt). Mô hình đã tổ chức ra mắt vào tối ngày 25/11/2019 tại Ban quản lý thôn Trường Thọ, xã Phước Hậu, huyện Ninh Phước gắn với phát động hưởng ứng Cuộc vận động “Tuổi trẻ Ninh Thuận nói không với thuốc lá” với sự tham gia của 300 đoàn viên, thanh thiếu niên và Nhân dân tại địa phương.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm:**

Quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong thanh thiếu niên luôn được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự phối hợp, hỗ trợ chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, huy động sức mạnh của toàn dân nói chung và lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên nói riêng vào công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy.

Phối hợp với sở, ban, ngành trong tỉnh triển khai nhiều kế hoạch, biện pháp thực hiện có hiệu quả, bước đầu đã xây dựng được cơ chế phối hợp đồng bộ và chặt chẽ hơn trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn đoàn viên, thanh thiếu niên mắc tệ nạn về ma túy. Các cấp bộ đoàn luôn nêu cao tinh thần, trách nhiệm, tích cực đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hành động của đoàn viên, thanh thiếu niên trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, góp phần tích cực phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn, kiểm chế sự gia tăng của tệ nạn xã hội.

Qua hơn 03 năm thực hiện Chỉ thị đã tác động mạnh mẽ đến nhận thức, hành động cho những thanh niên rơi vào tệ nạn ma túy trở thành người có ích cho xã hội; đồng thời xây dựng được nhiều mô hình, điển hình tiên tiến, xuất hiện nhiều gương thanh niên tiêu biểu, xung kích trong đấu tranh phòng, chống

tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần giữ vững an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, góp phần giữ vững an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

Sự phối hợp giữa Đoàn Thanh niên và các ban, ngành ở một số địa phương, nhất là cấp xã, phường, thị trấn chưa chặt chẽ và thường xuyên; công tác tuyên truyền một số nơi có thực hiện, nhưng nội dung, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, sáng tạo, chưa rộng khắp, nội dung chưa sâu; chất lượng công tác tuyên truyền chưa đồng đều tại các địa phương, bên cạnh đó, một số cơ sở Đoàn vẫn chưa thực sự chủ động trong tham mưu đổi mới các nội dung tuyên truyền, vẫn còn trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp trên, ... do đó hiệu quả mang lại chưa cao.

Một số cơ sở Đoàn chưa chủ động nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng của thanh niên, chưa chủ động phát hiện, trao đổi thông tin với lực lượng chức năng về tình hình thanh niên vi phạm và mắc các tệ nạn ma túy.

Các mô hình thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy tuy có sự quan tâm củng cố, kiện toàn, nhưng hiệu quả mang lại chưa đáp ứng được yêu cầu.

Công tác kiểm tra, hướng dẫn thực hiện chương trình chưa thật sự sâu sát. Việc chấp hành chế độ thông tin, báo cáo ở một số đơn vị, địa phương chưa nghiêm túc và kịp thời.

Năm 2020, 2021 dịch bệnh Covid-19 bùng phát, các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh tập trung cho công tác phòng chống dịch covid-19 như kịp thời thành lập các đội hình tình nguyện, các đội phản ứng nhanh từ cơ sở; đội hình thanh niên tình nguyện luân phiên trực ở các chốt kiểm soát dịch trên địa bàn tỉnh, ĐVTN tại chỗ tình nguyện phục vụ công tác hậu cần tại các bếp ăn tập trung, khu cách ly; phối hợp với các ban, ngành thành lập đội TNTN hỗ trợ người dân về quê từ vùng dịch COVID-19, Đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ tiêm vacxin cho người dân. Do đó, phần nào ảnh hưởng đến công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong thanh thiếu niên.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Dự báo tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên:**

Trong thời gian tới, tình hình an ninh, trật tự xã hội tiếp tục đối mặt với nhiều yếu tố phức tạp, nhiều khó khăn, thử thách. Tội phạm có xu hướng gia tăng, nhất là các loại tội phạm ma túy, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên vẫn chiếm tỷ lệ cao. Nhằm tiếp tục phát huy vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng với cả hệ thống chính trị đối với công tác phòng chống tội phạm; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tiếp tục chỉ đạo các cấp bộ Đoàn thực hiện hiệu quả chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm và kế hoạch phối hợp hành động về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên trong những năm tiếp theo.



## **2. Phương hướng, nhiệm vụ thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW của Thủ tướng Chính phủ.**

Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội và ĐVTN tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy, trọng tâm là quán triệt sâu rộng Chương trình phòng, chống ma túy trong thời gian tới; Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và Kiểm soát ma túy”; Kế hoạch số 1135/KH-UBND, ngày 21/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 5549/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; công văn số 402-CV/UBND-TCDNC của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống ma túy và kế hoạch phối hợp hành động về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên trong những năm tiếp theo; tổ chức thực hiện có hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy (26/6).

Tiếp tục chỉ đạo Đoàn Thanh niên các cấp tập trung triển khai thực hiện tốt các phong trào hoạt động của Đoàn, Hội, đặc biệt là phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”; đồng thời tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” để thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, nhất là ma túy trong thanh thiếu niên. Duy trì hiệu quả các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên xung kích, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội, thăm, giao lưu, gặp gỡ, tọa đàm, trao đổi trải nghiệm đời sống, sinh hoạt, lao động, học tập tại trại giam, trại tạm giam, trung tâm cai nghiện... Phát huy vai trò của thanh thiếu niên trong cung cấp thông tin tố giác tội phạm và phối hợp với các lực lượng chức năng kịp thời phát hiện, ngăn chặn và giải quyết các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự tại các địa bàn dân cư.

Đổi mới nội dung, biện pháp công tác tuyên truyền, hướng mạnh về cơ sở, chú trọng địa bàn trọng điểm, phức tạp, đối tượng có nguy cơ cao, xây dựng, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, trong đó phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng cốt cán ở cơ sở.

Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng Đoàn xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy và hỗ trợ thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng tham gia phát triển kinh tế xã hội có thu nhập ổn định.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội cung cấp các thông tin kịp thời về đối tượng thanh thiếu niên liên quan đến ma túy, thanh thiếu niên sau khi hoàn thành cai nghiện trở về địa phương.

- Công an tỉnh cung cấp danh mục các chất ma túy mới để thuận lợi trong công tác tuyên truyền cho đoàn viên, học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên trong công tác phòng, chống ma túy.

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- VP Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn;
- Huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT<sub>Ngọc</sub>

**Huỳnh Hữu Phúc**